runt, uerbo quidem usurpent, re autem
atque factis omnia alia potius consecen-
tur, quam qua sunt huic professioni, et no-
mini consentanea. Imminemus foràs pe-
nè omnes, & nostrimet obliti, ad illa exter-
na propendimus, qua sonitu, et rumori-
bus implent aures nostras, falsoq. splen-
dore oculos perstringunt; quibus dum
potiamur, et compotes eorum simus, ex-
inanimus nosmetipsos ueritate proprio-
rum bonorum, iustitiaq. & fidei, & ip-
sius saepenumero Dei, qui solus salus no-
stra est, cum possessione fallacium bono-
rum facimus commutationem. Nam
quod uita plena est simulationis, insidia-
rum, mendacii, quod adulamur, quod
uultus fingimus, quod assentamur præ-
sentibus, absentes laceramus, quod dum
ad optata nostra perueniamus, non equi-
tatis, non concordia, non publici commo-
di, non pietatis, aut charitatis, aut reli-
gionis ducimus rationem: quis non in-
telligat causas omnium malorum, qua

Christianam iam diu populata Rempub.
sunt, hodieq; maxime & vastant, et depo-
pulantur, in hoc errore hominum, et com-
munis vitæ confusione consistere? Itaque
præter bella, & seditiones intestinas, qui-
bus longo iam tempore laborat Christia-
na Resp. accessit his superioribus annis
gravis ista hæresis, quæ metu legum sub-
lato, suapte sponte homines, ad carnis li-
centiam, & ad cupiditatum studia pro-
iectos, non solum ex soluit timore, frenoq;
conscientiæ: sed contra ipsas Christi le-
ges, atq; instituta animavit etiam ultrò,
atque ad explendos improbos animorum
affectus hortata est. Sed cum eos omnes,
qui à nobis discesserunt, ab errore schis-
matis, quantum ad me attinet, sanari
cuperem, nam et ipsius nobis (quod dice-
bat August.) humana societatis vincu-
lo adstringuntur, et nonnulla in quibus-
dam præ eminent placidioris mentis in-
dicia, quibus nullo modo desperandum
est, facile illos posse, veritatem, cum fuerit

demonstrata, completi, dilectionis autem
tantum illis debeam, quantum nobis im-
perat ipse qui nos dilexit usque ad Cru-
cis opprobrium: hæc, inquam, Augusti-
ni verba cum meminissem, ut salutis om-
nium essem cupidissimus, ne per hos dies,
quibus mihi in Germania commorandum
fuit, ociosus uiderer in illis regionib. vi-
xisse: volui, pro meo munere, vel unum
in hoc negotio cum Evangelica muliere
obulum offerre. Itaque post Cantica, et
De obscurioribus Scripturæ locis, xxx.
Spudasmato libros, Psalmorum etiam,
Latinos à me, R. David Kimhi Comen-
tarios, sex simul eodem tempore Contro-
uersiarum capita, summo iuuanda Chri-
stiana pietatis studio, sum aggressus. Nã
in his confutandis, qui privatis opini-
bus, nec ab Ecclesia receptis nimium ad-
hærescunt, eo uti volui dicendi genere,
quod à doctissimo quoque, & amari in-
telligo, & profecto est amandum, ut non
nostra oratione eos, sed Sanctorum Pa-

trum dictis, atq. sententijs redarguamus.
Itaq. cum libellum de Igne Purgatorio
confecissem, hoc nunc maxime egi in
hac Gnomologia, ut qui, ob corruptam
quorundam nostrorum vitam, dicunt se
ab Ecclesia discedere, (optant enim illā
iuuenculam esse, sine macula, et ruga,)
à pestilentiss. hoc errore reuocentur. Sen-
tio equidem tenuia, & exigua esse, quae
ex mea officina prodeunt, ut ea nulla di-
gner commendatione, unum tamen est,
quod audacter dicere possum, me hoc
qualicumq. labore, Christi Ecclesia inser-
uire uoluisse. Et ne tua in me beneficia,
(quae dum expendo uehementer perti-
mesco, ne mihi contingat, ingrato ex hac
uita discedere, quod ipsa morte mihi ef-
set acerbius) diutius quàm par sit silētio,
& taciturnitate obtegi uideantur: testa-
ri uolui, ea me, magna cum voluptate a-
pud me deposita semper intueri, & me-
moriam conseruare, quò nusquam, uel in-
termoriantur, uel mihi ex animo exci-
dant.

dant. Itaq. dum maiorum uigiliarum
opus à Plantino expecto, hac nunc IO-
ANNES Borgi uir Clariss. nomini
tuo gratitudinis ergò consecramus. Me-
rito enim cunctis ego & ingratus, & im-
pius habear, si te tantū uirum, quo possum
honore non prosequar. Non enim qui tuā
uitam sum speculatus, domesticasq. tuas
actiones, & priuata studia perspexi, tuae
virtutis & gloriae testimonio fraudabo.
Neque uerò me hic, summum tuum in-
genium, magnumq. consilium, solertiam,
atq. prudentiam, quae tibi diuino contige-
re beneficio laudare & admirari quis pu-
tet. Pietatem miror, diuiniq. cultus stu-
dium singulare. miror morum integra-
tem, ab omni uitiorum nō labe tantū, sed
etiam suspitione semotam. miror quoti-
dianam illam erga pauperes beneficenti-
ā, quae insignem in te bonitatem, sancti-
moniamq. declarat. Ecquid religiosi in-
primis et Ecclesiasticis uiris ad mensam
delectari? Vacare multas horas studijs

Sapientiae? uel commentari aliquid, uel
audire de Diuinis literis? tot sanctorum
martyrum ossa, reliquiasq; conquisisse,
collegisse, tot capsis, & thecis auro, ostroq;
rigentibus includere? tot Sanctorum Ca-
talogum habere serè innumerato, & ex
memoriae thesauro derepète depromere?
quis haec ut diuina & immortalia bona,
tibi non inuideat? Ecquis uerò miretur,
te dignissimum tali patre filium, his
maioribus ortum, Pietatem, Diuinamq;
Religionis cultum in primis procurare?
Quis enim tam abstrusus, tamq; ab omni
hominum cōsortio, remotus in terris locus,
quo non eximius, Francisci Patris tui
splendor, & sãctitatis fama peruasit?
Quis populus? quae natio? quae gens, uel
tam immanis et barbara, uel tam excul-
ta disciplinis, quam non pijsimus ille uir
non gloria modò nominis sui, uerum etiã
admiratione cõpleuerit? Quorsum uero,
Sacrosanctos, ex tua familia Pontifices
summos commemorabo? non enim tu

maiorum tuorum potius, quam tuis ipse
uirtutib. et ornamentis nobilitaris. Quid
ergo mirandum si sis unus ex tuis, & tuo-
rum omnium, & optimi illius, ac sanctiss.
patris in primis simillimus? Tui ergo est
uir humaniss. paucula haec nunc, quae
& otio, & libris, & ualetudine destituti
damus, grato animo accipere, nosq; tui
certè studiosissimos amare peregere.

Vale uir praestantiss. cum cha-
riss. coniuge, & liberis.

Dat. Patavij. Kalè.

Martij. An.

1581.

INDEX EORVM QVÆ IN

Sanctorum Patrum Gnomologia.

- Cap. 1. Qui se pro Christianis, hæresiarcharū noſb. gaudent appellari, in eis illud Prophetæ non impleri: Vocabitur nomine nouo quo Dominus nuncupabit eū, ex D. Ignatio Epif. ad Magnesianos. fol. 169
2. Qui inani fonitu, pompaq; uerborum, Chriſtū, & purum Euangelium prædicare ſe dicunt, mulſo cicutam, bibentibus temperare, & cauonari uerbum Euangelii. 170.
 3. Lupos eſſe ſub ouium pellib. etiam ſi ſigna, & prodigia facerent, qui præter ea quæ ſtatuta ſunt, quidquam annunciarit. Idem Ignatius Epiftoſa ad Heronem. 170.
 4. Qui in cætuſſacrificiorum, ab Eccleſia ſeiunctus eſt, etiam ſi modeltiam ſummam, & ſanctitatem præferat lupum eſſe. Idem, Epiftoſa ad Epheltios. 171.
 5. Si alienarū uxorū corruptores, pæna capitali plectuntur, quanto magis, adultærantes uerbum Dei, æternas pænas luent, Idem eadem Epiftoſa. 171.
 6. Fugiendam eſſe diuiſionē unitatis, & ubi paſtor ſit, eò oues ſequuturas. Idē Epiftoſa ad Philadelph. 171.
 7. Hæreſes malas eſſe herbas, quas nec Chriſtus ſeminauit, nec coluit, nec Pater cæleſtis plātauit Eadē. 172.
 8. Hæreticos, ſeras eſſe humanam formam gerentes, orandumq; pro eis, Idem ad Smirnenſes. 172.
 9. Hæreticorum conuitiis, & iracundiæ, manſuetudinem, lenitatem, & preces ad Deum opponendas, Idem ad Epheltios. 172.
 10. Hæreſes Diaboli eſſe adinuentiones. Eadem, 173.
 11. Hæreticos, canes eſſe mutos, ſerpentes ſe contrahētes, aſpides, baſilifcos ſcorpiones, Idem Epiftoſa ad

- Antioch. 173.
12. Non eſſe confidendum blandientibus nobis hæreticis Eadem. 173.
 13. Hæreticos canes eſſe mutos, rabidos, & occultè mordentes, eoſq; inſanabili morbo laborare. Epiftoſa ad Epheltios. 174.
 14. Obturandas eſſe aures, iis qui Zizania ſeminare ſtudent. Eadem. 174.
 15. Si unus eſt Deus, unus Chriſtus, unus Spiritus S. unumq; baptiſma: una etiam debet eſſe Eccleſia, & una fides. Idem ad Philipenſes. 174.
 16. Hæreticorum proprium, illud in diſputando iactare: Niſi in Euangelio ſit, non credā. Idem ex Epiftoſa ad Philadelph. 175.
 17. Epifcopis, qui, rationē Deo reddituri, pro anima bus noſtris uigilant, nos ſubditos eſſe oportere Idē Ignati. Epiftoſa ad Trallianos. 175.
 18. Nihil, contra quàm docent hæretici, ſine Epifcopo fideles agere oportere Ex eadem. 175.
 19. Sine Epifcopo, qui Dei patris typus, & forma eſt, neque Eccleſiam eſſe, nec collectionem ſacram, nec congregationem ſanctorum. Eadem. 176.
 20. Eorum quæ ad Eccleſiam pertinent, nihil ſine Epifcopo. ad Smirnenſes. 176.
 21. Quomodo errent hæretici, qui ſine Epifcopo baptizant, offerunt, immolant, ſacrificant. Eadē. 176.
 22. A Deo punietur, qui epifcopos nullo honore proſequitur Eadem. 177.
 23. Epifcopum, ut Apoſtoli præceperunt, ut Chriſtum eſſe uenerandum. Idem Epiftoſa ad Antioch. 177.
 24. Edifcopos ſuper omnes poteltatem obtinere, præſbyteros, ut ſacrum quoddam collegium, illius eſſe confeſſores, & conſiliarios, Diaconos imitatores Angelorum, Atheum eſſe qui illis non obediuerit Eadem. 177.
 25. Iniquum eſſe, & Deo odioſum, quod faciunt hæreti

- ci, qui sua omnia decernunt, sanciunt, probant sine Episcopo. Eiusdem ex Epist. ad Mag. 178.
26. Solorum Sacerdotum esse baptizare, sacra facere, manus imponere Epist. ad Eronem. 178.
27. Hæreticos, qui Paulum semper in ore habent, Paulum non intelligere Irenæus lib. 4. aduersus hæreses. 179.
28. Hæreticos peruersissimos esse Sophistas Idem lib: 4. cap. 2. 179.
29. Hæreticos dogmata sua, orationis ornatu subdole regentes, rudiores quosque decipere. Idem lib: 1. Cap. 1. 179.
30. Hæreticorum peculiare esse, eas quibuscum agant, & corpore, & animo corrumpere. Ibidem. 180.
31. Eos qui hæreticis afficiuntur, ut qui cæci, cæcis ducibus, utantur, cadere in profundum ignorantiae barathrum. Idem lib. 2. Cap. 29. 181.
32. Hæreticos Diuinas Scripturas malè exagitare, & uocibus hinc inde confarcinatis, cætonibus, quasi Homericis ex Scripturis compositis, adulterina sua dogmata persuadere conari. Lib. 1. Cap. 1. 181.
33. Hæreticos, ut rudiores, ac simpliciores ad se trahant, simulare se nihil aliud, à Catholicorum doctrina tradere, maximeque conqueri apud plebem solitos, quod cum eadem sentiant, quæ Catholicis, sine causa ab eis abstineamus Idem lib. 1. cap. xv. 182.
34. Qui uelit hæreticos conuincere, eorum etiam canones, dogmata, & argumenta teneat, oportet Idem Lib. 4. in Prefatione. 183.
35. Hæreticos, præ cæteris mortalibus omnibus gloriari, se omnium rerum scientiam habere, Lib. 1. cap. 1. 183.
36. Hæreticos, cum ex Diuinis litteris redarguantur, uel accusare quod minus rectè habeant, uel eorum auctoritatem eleuare Idem lib. 3. cap. 2. 184.
37. Hæreticos, ut Scripturæ auctoritatē fugiant, ad Traditiones aliquando confugere, cum Traditiones obuiamus, eas reuicere, iactantes se ipsis Traditionum

- auctoribus multò melius ueritatem inuenisse. Ibidem. 185.
38. Hæreticos inter se disceptantes, maxime affectare, ut nouum aliquid subinde inueniant, quod nusquam quisquam excogitarit Lib. 1. Cap. 18. 185.
39. Hæreticos quamuis ex differentibus locis egrediantur, & differentia doceant, in idem tamen blasphemiam propositum conuenire Idem Prefatione lib. 4. 185.
40. Quæcumque summa cum grauitate dixerint omnes Hæretici omnia eo spectant ut Deum blasphement, & hominibus perniciem afferant. Ibidem. 186.
41. Quicumque à principali Ecclesiæ successione, se separarunt suspecti habendi sunt, quod à ueritate deficient, & quæstus uanæque gloriæ causa id faciant, Idem Lib. 4. Cap: 43. 187.
42. Qui alienas doctrinas in Ecclesiam inducunt, eandem penam à Deo, quam Nadab, & Abiud, Choræ, Datan, & Abiron percepturi sunt, Idem 187.
43. Omnes hæretici qui se plus aliquid præter ueritatem inuenire putant, cum semper querant, nunquam tamè uerum inuenire, plurisque esse religiosum idiotam, quam blasphemum, impudentemque Sophistam Idem lib. 5. Cap: 20. 188.
44. Ecclesiam paradysum esse à Domino in hoc mundo plantatam, ab omni ergo ligno paradysi, id est ab omni Diuina Scriptura, escam sumendam, elatum uero hæreticorum sensum, quem ipsi, agnitionem se habere boni & mali iactantes, profitentur: non esse tangendum. Ibidem. 189.
45. Hæreticos cum de priuatis rebus inter se, similtates gerant, odio tamen, inimicitiaque communi, aduersus ueritatem conspirare. D. Athanasius Oratio 2. contra Anianes. 189.
46. Licet hæretici annuncient Scripturas, cum ab uocatione Spiritus S. quam habebant recesserint, eo i-

- ipso ostendere se AntiChristos esse. Didymus Alexand. Comment. in primam Ioan. Epist. Canon. Cap. 2. 190.
47. Christum tantum, & eius unctionem in illis permanere qui Christi animi sunt participes. Ibidem. 190.
48. Qui contraria sapiunt, quam Christi constitetur Ecclesia Antichristos esse. Ibidem. 191.
49. Si Ecclesia Catholica corpus est Christi, & extra hoc corpus neminem uiuificat Spiritus S. non habent ergo Spiritum S. qui sunt extra Ecclesiam Ibidem. 191.
50. Hæretici, quia iacere se abiectissimè sentiunt, si eorum auctoritas cum auctoritate Catholica conferatur: conantur auctoritatem Ecclesiæ stabilissimam labefactare Aug. Ibidem. 192.
51. Hæreticos, si quid haberent, quod in nobis circa fidem improbarent, antea tamen quam res nouas molirentur, nos admonere debuissent, Nazanz Epist. 1. ad Cleodionum presbyterum. 192.
52. Non tam indignum esse, quod hæretici, perniciose sua dogmata, per alios uersutiores, simplicioribus infundunt, quam quod Catholicos in eadem esse, opinionione, ac sententia mentiuntur. Ibidem. 193.
53. Hæreticos, Scripturæ phrasin ignorantes, a litera decipi. Eadem. 194.
54. Nouas preces, & psalmodiarum cantilenas, ad mensuram modulationes instituire, perpetuum fuisse morem hæreticorum. Eadem. 194.
55. Cum conuincuntur hæretici, & uerba argumetorum permuntur, etiam si uerbis confiteantur, dolos tamen animo machinari. Idem Epistola. 2. ad Cleodionum aduersus Apollinarium. 195.
56. Falso hæreticos illud de se interpretari: Nos autem sensum Christi habemus, & quis sit eorum uerborum sensus. Eadem. 195.
57. Si hæretici absconditam, & ueram sapientiam mudo

- do annunciant, inanem fuisse fidem nostram, frustraque martyres martyrium, subiisse Eadem. 188.
58. Ut gypsum aqua permixtum, lactis colorem mentitur: ita hæretici ueram ac simplicem fidem Domini cum unius uerbi ueneni gutta inficiunt. Eiusdem ex Tractatu de fide Ruffino Interprete. 188.
59. Hæreticos Syllabas quasdam Scripturæ auersari, atque ad uoces impingere. Idem Orat. 44. in sanctam Pentecostem. 189.
60. Hæreticos si aliquando prophetis scripturis utantur: non omnibus uti, & iis, truncatis, ac mutilatis paucas uoces carpentes, nulla contexturæ ratione habita, unde omnem ueritatem euertunt. Ex Clemente Alexandrino, Stromaton Lib. 8. 190.
61. Propterea hæreticos, ad ueritatem non conuerti, quod nimium se ipsos ament, & tanquam si alterius essemus naturæ, non posse nos sua dogmata intelligere, calumniantur. Idem Ibidem. 191.
62. Cum conuincuntur à nostris, sua negare dogmata & quæ occulte docere se posse gloriantur, aperte confiteri, erubescere. Ibidem. 191.
63. Hæreticos non de uno dogmate, sed de conseruanda hæresi laborare, magisque curare ut uideantur, quam ut philosophentur, & quiduis potius tolerare, quam ut à seclis sibi grato honore discedant Ibidem. 192.
64. Hæreticos aliquando eo immanitatis aduersus Catholicos processisse, ut carnifices, & homicidas, & quiduis potiusquam Christiani ab omnibus uocarentur. D. Athanasius Oratio. ad Solitarum uitam agentes. 194.
65. Apud eos, pro re hostili aliquando habitam misericordiam, & pauperum commiserationem Ibidem. 195.
66. Eosdem Catholicorum carnifices aliquando fuisse. Ibidem. 195.
67. Non latere hæreticos, errores suos dissentire à Sacra Scriptura. sed tamen ad dolum simpliciorum, eam uerborum indolem præferunt ut rectum sensum